华林证券股份有限公司

关于广东美联新材料股份有限公司

预计 2022 年度日常关联交易的核查意见

华林证券股份有限公司（以下简称“华林证券”或“保荐机构”）作为广东美联

新材料股份有限公司（以下简称“美联新材”或“公司”） 2020 年向特定对象发行

A 股股票并在创业板上市及 2019 年公开发行可转换公司债券并在创业板上市的

保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交易所上市公司

自律监管指引第 13 号——保荐业务》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、

《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》

等相关规定，对关于广东美联新材料股份有限公司预计 2022 年度日常关联交易

进行了核查，并发表如下核查意见：

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

广东美联新材料股份有限公司（以下简称“公司”或“美联新材”）及其子公司

因日常经营业务需要，预计 2022 年度将与关联方鞍山七彩化学股份有限公司（以

下简称“七彩化学”）、绍兴上虞新利化工有限公司（以下简称“上虞新利”）、营口

德瑞化工有限公司（以下简称“德瑞化工”）、营口市昊霖盈含化工有限公司（以

下简称“昊霖盈含”）、营口营新化工科技有限公司（以下简称“营新科技”）、营口

三征新科技化工有限公司（以下简称“三征新科技”）和营口昌成新材料科技有限

公司（以下简称“昌成新材”）发生日常关联交易，预计总金额不超过 24,600.00

万元。2021 年度公司及其子公司与上述关联方发生的日常关联交易金额为

15,858.09 万元。

2022 年 3 月 10 日，公司第四届董事会第八次会议和第四届监事会第六次会

议审议通过了《关于 2022 年度日常关联交易预计的议案》，关联董事黄伟汕和段

文勇回避了上述议案的表决，公司独立董事对该关联交易事项发表了事前认可和

独立意见。

本次日常关联交易事项尚需提交公司股东大会审议，股东黄伟汕和段文勇在

股东大会上应对上述议案进行回避表决。

（二）预计日常关联交易类别和金额

单位：万元

关联交易类别
关联交易

主体
关联人

关联交易

内容

关联交易定

价原则

预计

金额

截至披露

日已发生

金额

上年度

发生金额

向关联人采购

原材料或商品

美联新材

及其子公

司

七彩化学
采购原料

等

参照市场价

格公允定价
700.00 0.97 134.53

上虞新利
采购原料

等
参照市场价

格公允定价
100.00 1.15 8.83

德瑞化工

采 购 液

氨、氰化

钠、蒸汽

等

参照市场价

格公允定价
7,200.00 990.02 6,118.74

昊霖盈含

采 购 液

氯、液氨

等

参照市场价

格公允定价
3,000.00 272.56 2,277.75

营新科技
采购氰化

钠等

参照市场价

格公允定价
7,000.00 667.85 3,443.52

小计 - - - 18,000.00 1,932.55 11,983.37

向关联人销售

产品以及提供

技术服务

美联新材

及其子公

司

七彩化学

销 售 液

碱、盐酸

等

参照市场价

格公允定价
300.00 8.41 125.28

德瑞化工

销 售 液

碱、氢气

等

参照市场价

格公允定价
2,600.00 325.02 1,761.63

营新科技

销 售 液

碱、盐酸、

提供技术

服务等

参照市场价

格公允定价
2,000.00 171.16 976.94

昊霖盈含

销 售 液

碱、液氯

等

参照市场价

格公允定价
500.00 125.65 303.26

三征

新科技

销 售 液

碱、次氯

酸钠、液

氯、提供

参照市场价

格公允定价
500.00 59.74 707.61

关联交易类别
关联交易

主体
关联人

关联交易

内容

关联交易定

价原则

预计

金额

截至披露

日已发生

金额

上年度

发生金额

技术服务

等

昌成新材

销 售 液

碱、盐酸、

液氯、提

供技术服

务等

参照市场价

格公允定价
700.00 12.78 0

小计 - - - 6,600.00 702.76 3,874.72

注：以上为不含税金额

（三）上一年度日常关联交易实际发生情况

单位：万元

关联交易

类别

关联交易

主体
关联人

关联交

易内容

实际

发生金额

（万元）

预计金额

（万元）

实际发生

额占同类

业务比例

（%）

实际发生额

与预计金额

差异（%）

披露日期及

索引

向关联人

采购原材

料或商品

美联新材 七彩化学
采购原

料等
134.53 500.00 2 -73.09

2021 年 3 月

31 日（ 巨潮

资讯网

www.cninfo.c

om.cn）

营创三征 德瑞化工

采购液

氨、氰

化钠、

蒸汽等

6,118.74 8,200.00 34.32 -25.38

营创三征 昊霖盈含

采购液

氯、液

氨等

2,277.75 2,600.00 18.24 -12.39

营创三征 营新科技
采购氰

化钠等
3,443.52 4,300.00 69.88 -19.92

美联新材 上虞新利
采购原

料等
8.83 0 0.0028 -

未达到披露

标准

小计 - - 11,983.37 15,600.00 - - -

向关联人

销售产品

营创三征 七彩化学

销售液

碱和盐

酸等

125.28 200.00 0.90 -37.36
2021 年 3 月

31 日（ 巨潮

资讯网

www.cninfo.c

om.cn）

营创三征 德瑞化工

销售液

碱、氢

气等

1,761.63 3,000.00 40.11 -41.28

营创三征 三征新科 销售液 707.61 500.00 25.26 41.52

关联交易

类别

关联交易

主体
关联人

关联交

易内容

实际

发生金额

（万元）

预计金额

（万元）

实际发生

额占同类

业务比例

（%）

实际发生额

与预计金额

差异（%）

披露日期及

索引

技 碱、次

氯 酸

钠、液

氯等

营创三征 昊霖盈含

销售液

碱、液

氯等

303.26 700.00 2.01 -56.68

营创三征 营新科技

销售液

碱、盐

酸等

976.94 800.00 6.97 22.12

美联新材

及其子公

司

昌成新材

销售液

碱、盐

酸、液

氯等

0 - - - 不适用

小计 - - 3,874.72 5,200.00 - - -

公司董事会对日常关联交易实际发

生情况与预计存在较大差异的说明

2021 年度日常关联交易实际发生额与预计金额差异原因主要系：公司及其子

公司在日常运营过程中，根据市场实际需求与变化情况适时调整采购及销售的

策略、渠道等，同时鉴于日常性交易发生具有持续性，主要以实际发生额进行

结算，因此预计数据存在一定不确定性。

公司独立董事对日常关联交易实际

发生情况与预计存在较大差异的说

明

公司及其子公司 2021 年度与关联人发生的日常关联交易均遵循平等、自愿、

等价、有偿的原则，在公平、互利基础上，以市场价格为定价依据进行，关联

交易的各方严格按照相关协议执行。公司及其子公司 2021 年日常关联交易的

实际发生数额与预计金额存在一定差异，主要系公司及其子公司根据市场变化

情况进行适当调整等原因所致，具有其合理性，不存在损害公司和股东利益的

情况，不会对公司本期以及未来的财务状况、经营成果产生重大影响，不会影

响公司独立性。

注：以上实际发生金额（不含税）未经会计师审计，最终数字以会计师审计确认为准。

二、关联方介绍和关联关系

1.关联方基本情况

关联方 主营业务
注册资本

（万元）
法定代表人 住所

鞍山七彩化学股

份有限公司

主要从事高性能有机颜料、染

料的研发、生产与销售。
41,032.287 徐惠祥

鞍山市腾鳌经济开

发区一号路八号

绍兴上虞新利化

工有限公司

染料、颜料、中间体、助剂生

产销售。
3,062.00 陈建新

杭州湾上虞经济技

术开发区纬三东路

11 号

营口德瑞化工有

限公司

生产销售：次氯酸钠溶液【含

有效氯<5%】（除危险品）、助

滤剂（除危险品）；氨水、氢【压

缩的】、氰化钠、液氨、液体消

毒剂（含有效氯<5%）；化工设

备制造及安装（除特种设备）；

化工设备制造及安装（除特种

设备）；货物及技术进出口。

5,500.00 朱乃昌
辽宁省营口市站前

区营创路 4 号

营口市昊霖盈含

化工有限公司

危险化学品经营，润滑油加工、

制造，润滑油销售，金属材料

销售，专用化学产品制造，专

用化学产品销售，非食用盐加

工，非食用盐销售，石油制品

销售，成品油仓储，仓储设备

租赁服务，包装服务。

100.00 刘至杰

辽宁省营口市老边

区边城镇三家子村

1-2 号

营口营新化工科

技有限公司

第二、三类监控化学品和第四

类监控化学品中含磷、硫、氟

的特定有机化学品生产，危险

化学品生产，货物进出口，技

术进出口，化工产品生产。

30,000.00 黄伟汕

辽宁省营口市辽宁

(营口)沿海产业基

地新联大街东  1

号

营口三征新科技

化工有限公司

危险化学品经营，消毒剂销售，

基础化学原料制造，技术服务、

技术开发、技术咨询、技术交

流、技术转让、技术推广。

3,000.00 朱乃昌

中国（辽宁）自由

贸易试验区营口市

西市区新建大街 80

号

营口昌成新材料

科技有限公司

化工产品生产（不含许可类化

工产品）。
22,000.00 李成金

辽宁省营口市辽宁

(营口)沿海产业基

地新联大街东 1 号

2. 关联方最近一期财务数据（截至 2021 年 9 月 30 日/2021 年前三季度）

单位：万元

关联方 总资产 净资产 营业收入 净利润

鞍山七彩化学

股份有限公司
268,966.50 167,623.59 93,363.36 14,992.64

绍兴上虞新利

化工有限公司
43,093.30 26,287.17 26,946.54 3,781.92

关联方 总资产 净资产 营业收入 净利润

营口德瑞化工

有限公司
12,861.06 10,136.98 9,743.37 1,160.28

营口市昊霖盈

含化工有限公

司

1,951.50 34.65 2,578.97 0.84

营口营新化工

科技有限公司
54,782.26 23,943.10 14,051.46 -1,356.28

营口三征新科

技化工有限公

司

25,846.42 14,671.44 21,886.12 4,011.29

营口昌成新材

料科技有限公

司

36,942.19 17,373.33 0 -192.69

注：以上数据未经审计

3. 关联方之关联关系说明

关联方 关联关系

鞍山七彩化学股份

有限公司

公司董事、高级管理人员段文勇先生在七彩化学担任董事，符合《深

圳证券交易所创业板股票上市规则》第 7.2.3 条第三款规定的关联关

系情形。

绍兴上虞新利化工

有限公司

上虞新利系七彩化学的控股子公司，符合《深圳证券交易所创业板股

票上市规则》第 7.2.3 条第五款规定的关联关系情形。

营口德瑞化工有限

公司

德瑞化工系营创三征持股 10%以上股东营口盛海投资有限公司的控

股子公司，符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》第 7.2.3 条

第五款规定的关联关系情形。

营口市昊霖盈含化

工有限公司

昊霖盈含系营创三征间接持股 10%以上股东刘至杰控制的公司，符合

《深圳证券交易所创业板股票上市规则》第 7.2.3 条第三款规定的关

联关系情形。

营口营新化工科技

有限公司

营新科技系公司参股、公司董事黄伟汕和段文勇担任董事的企业, 符

合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》第 7.2.3 条第三款规定的

关联关系情形。

营口三征新科技化

工有限公司

三征新科技系营创三征持股 10%以上股东营口盛海投资有限公司的

控股子公司，符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》第 7.2.3

条第五款规定的关联关系情形。

营口昌成新材料科

技有限公司

昌成新材系营创三征持股 10%以上股东营口盛海投资有限公司的控

股子公司，符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》第 7.2.3 条

第五款规定的关联关系情形。

4. 履约能力分析

上述关联方均为依法注册成立、依法存续且经营正常的企业，资信良好，具

备履约能力，在日常交易中均能履行合同约定。

三、关联交易主要内容

1. 定价政策与定价依据

公司及其子公司与上述关联方发生的日常关联交易，均按照公平公正的原

则，以市场价为定价依据。交易各方根据自愿、平等、互惠互利原则签署交易协

议，并保证相互提供的产品价格不显著偏离市场第三方价格；交易价款根据约定

的价格和实际交易数量计算，付款安排和结算方式参照行业公认标准或合同约定

执行，定价程序合法，不存在损害公司及股东利益的情形。

2. 关联交易协议签署情况

关联交易协议将由交易双方根据实际情况在预计金额范围内签署。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

上述关联交易事项有利于公司及其子公司充分利用关联方优势资源拓展业

务，降低交易成本，符合公司及其子公司经营发展需要，存在交易的必要性。

交易各方将遵循平等互利及等价有偿的定价原则，通过参考市场价格并公

允、合理协商的方式确定关联交易价格，交易的付款安排和结算方式参照行业公

认标准或合同约定执行。各方的交易属于正常的商业交易行为，不存在损害公司

及中小股东利益的情形。

上述关联交易不影响公司的独立性，公司主要业务不会因此类交易而对关联

方形成重大依赖。

五、独立董事及中介机构意见

1. 独立董事事前认可情况和发表的独立意见

公司独立董事对公司提交的《关于 2022 年度日常关联交易预计的议案》进

行了审慎核查，对该关联交易事项予以了认可，并同意将其提交公司董事会审议。

公司独立董事就此事项发表的独立意见如下：

公司及其子公司 2021 年度与关联人发生的日常关联交易均遵循平等、自

愿、等价、有偿的原则，在公平、互利基础上，以市场价格为定价依据进行，关

联交易的各方严格按照相关协议执行。公司及其子公司 2021 年日常关联交易的

实际发生数额与预计金额存在一定差异，主要系公司及其子公司根据市场实际需

求进行适当调整等原因所致，具有其合理性，不会损害公司和股东的利益，不会

对公司本期以及未来的财务状况、经营成果产生重大影响，不会影响公司独立性。

公司及其子公司在 2022 年度与关联方发生的日常关联交易系对日常经营

的正常应对，交易价格均参照市场价格确定，遵循公平合理的定价原则，不会对

其财务及经营状况产生不利影响，不会损害公司和股东的利益，亦不会对公司及

其子公司的独立性产生影响。董事会在审议表决上述事项时，程序合法、合规。

同意公司及其子公司 2022 年度日常关联交易预计事项。

六、保荐机构结论意见

经核查，华林证券认为：

美联新材 2022 年度日常关联交易预计事项已经公司第四届董事会第八次

会议和第四届监事会第六次会议审议通过，且公司独立董事发表了同意意见，该

事项将提交公司股东大会审议，决策程序合法、有效，符合《公司法》、《深圳证

券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2

号——创业板上市公司规范运作》等相关法规和规范性文件及《公司章程》的规

定。

综上，保荐机构对美联新材预计 2022 年度日常关联交易事项无异议。

（以下无正文）

（本页无正文，为《华林证券股份有限公司关于广东美联新材料股份有限公司预

计 2022 年度日常关联交易的核查意见》之签字盖章页）

保荐代表人：

王粹萃

                                                      张 峰

沈 闯

华林证券股份有限公司（盖章）

年    月    日

	一、日常关联交易基本情况
	（一）日常关联交易概述
	（二）预计日常关联交易类别和金额
	（三）上一年度日常关联交易实际发生情况

	二、关联方介绍和关联关系
	1.关联方基本情况
	2. 关联方最近一期财务数据（截至2021年9月30日/2021年前三季度）
	3. 关联方之关联关系说明
	4. 履约能力分析

	三、关联交易主要内容
	1. 定价政策与定价依据
	2. 关联交易协议签署情况

	四、关联交易目的和对上市公司的影响
	五、独立董事及中介机构意见
	1. 独立董事事前认可情况和发表的独立意见

	六、保荐机构结论意见